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Úvod

Bakalářská práce nese název „Monitoring a analýza stavu implementace moderních manažerských

trendů ve vybraných podnicích“. Je zřejmé, že toto téma zní poněkud obšírně. Jedná se o aktuální

problémy dnešní doby, kdy podniky usilují o snižování nákladů a zaměřují se na modernizaci,

automatizaci a robotizaci svých závodů. A právě tyto snahy velmi úzce souvisí s manažerskými

trendy v oblasti managementu.

Cílem této práce je monitoring trendů a jejich promítnutí v praxi, které ve větší nebo menší míře

ovlivňují podnikové prostředí, a mají tak vliv na činnosti podniků a na osoby s nimi spojené.

Získané teoretické poznatky jsou následně porovnány se dvěma podniky, kde hodnocení prováděli

samotní manažeři. Další hodnocení bylo provedeno pomocí dotazníkového průzkumu.

Práce je složena ze sedmi kapitol. První kapitola je zaměřena na definování pojmů, které

neodmyslitelně souvisí se zadaným tématem. Byly zde popsány dvě základní skupiny. První

je zaměřena na management obecně. Je zde uvedeno několik základních definic a zásad, které

s tímto pojmem souvisí. Druhá část definuje roli manažera. Dovednosti, znalosti a schopnosti,

které jsou nezbytné k vykonávání takto důležité pozice.

Ve druhé kapitole je popsáno několik základních nástrojů a metod, které jsou v managementu

běžně využívány při řešení problémů.

Ve třetí kapitole jsou definovány vybrané vlivy, které výrazně ovlivňují povahu manažerské práce

a tím i podnikový management jako celek.

Čtvrtá kapitola obsahuje přehled vybraných přístupů a metod managementu, které jsou

v podnikové praxi běžně používány. Tyto nástroje jsou pro podnik přínosné, zejména po jejich

zmapování, přesném definování, osvojení a uvedení do používání.

V páté kapitole je kladen důraz na představení několika základních trendů z oblasti manažerské

činnosti, které jsou pro manažery dnešní doby klíčové, a je nutné, aby je vedoucí pracovníci

ovládali a následně uměli aplikovat do praxe.

V šesté kapitole této práce je porovnáno a následně zhodnoceno, jak jsou jednotlivé trendy

využívány v konkrétních průmyslových podnicích, kterými jsou Faurecia Plzeň s.r.o.

a Lear Corporation Czech Republic s.r.o. V první části této kapitoly jsou oba podniky stručně

představeny. Druhá část je věnována samotnému zhodnocení z hlediska uplatňování jednotlivých

trendů v praxi.

Sedmá, závěrečná kapitola obsahuje stručné vyhodnocení dotazníkového průzkumu týkajícího

se dané problematiky. Dochází zde ke konfrontaci teoretických poznatků s praxí.
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1 Definování základních pojmů souvisejících s managementem

a jejich význam pro podniky

V této kapitole si představíme základní pojmy, které neodmyslitelně patří k pojmu management

a bez nichž by bylo pochopení celé problematiky velmi obtížné. Soustřeďme se tedy na dva

základní pojmy, které dělají management managementem jak v teorii, tak i v praxi.

1.1 Management

Existuje hned několik definic pro tento pojem. Každá z nich je interpretována odlišně a není tudíž

možné vybrat jednu z nich. Každou z níže vypsaných definic si jejich autor vysvětlil po svém,

avšak všechny se ubírají stejným směrem.

Můžeme tedy říct, že smyslem tohoto obšírného pojmu je efektivní ovlivňování lidských činností

k tomu, aby jejich provádění vedlo k předem definovanému cíli. [1], [2]

MANAGE – řídit (z angličtiny)

MANAGGIO – vedení, ovládání (z italštiny)

MANUS – ruka (z latiny) [1]

Ukažme si tedy některé ze známých definic pojmu management:

P. F. Drucker: „Management je slovo amerického původu, které se obtížně překládá do britské

angličtiny, natož do jiných jazyků.“ [2]

Herold Knoontz: „Management je proces vytváření určitého prostředí, ve kterém jednotlivci

pracují společně ve skupinách a efektivně uskutečňují zvolené cíle.“ [2]

K. H. Chung: „Management je proces plánování, organizování, vedení a kontroly organizačních

činností zaměřených na dosažení organizačních cílů.“ [2]

S. P. Robbins: „Management je oblast studia, která se věnuje stanovení postupů, jak co nejlépe

dosáhnout cíle organizace.“ [2]

J. Veber: „Managementem budeme rozumět proces systematického provádění všech

manažerských funkcí a efektivního užití všech zdrojů podniku ke stanovení a dosažení podnikových

cílů.“ [2]

L. Vodáček: „Ucelený soubor ověřených přístupů, názorů, zkušeností, doporučení a metod, které

vedoucí pracovníci („manažeři“) užívají k zvládnutí specifických činností („manažerských

funkcí“), jež jsou nezbytné k dosažení soustavy podnikatelských cílů organizace.“ [2]

J. Horejc: „Management – efektivní dosahování stanovených cílů s danými zdroji za daných

podmínek.“ [2]
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1.1.1 Rozdělení managementu

Existuje více rozdělení managementu, zde budou uvedeny dvě nejdůležitější. Jedná-li se o

management podniku, je následující rozdělení to nejzákladnější, proto bude podrobněji

charakterizováno.

Management se dělí na tři úrovně. Každá z těchto úrovní je zaměřená na určité typy problémů.

To má za následek, že na manažery jsou kladeny rozdílné požadavky. Zde si představme

jednotlivé úrovně managementu od nejnižšího k nejvyššímu.

A. První a zároveň nejnižší stupeň nazýváme „Řadový management“. Pod tímto názvem

si můžeme představit mistry v dílnách, kteří dohlížejí na správně plnění pracovních úkonů.

Tito manažeři musejí mít zkušenosti s výrobou, s výrobním procesem, kontrolou kvality

a s vedením lidí. Starají se o zaučování nových pracovníků, motivování zaměstnanců

a slouží jako spojovací kanál mezi zaměstnanci ve výrobě a vedením společnosti.

B. Druhé úrovni managementu se říká „Střední management“. Do této kategorie se řadí

většina vedoucích pracovníků, jako jsou třeba vedoucí poboček. Tito manažeři sestavují

krátkodobé plány pro zajištění chodu jejich oddělení nebo sestavují kontrolní plány.

Důležitým prvkem je zpětná vazba mezi vedoucím pracovníkem a jeho podřízenými.

C. Nejvyšším stupněm je „Top“ neboli „Vrcholový management“. Úkolem Top manažerů

je sestavování dlouhodobých plánů a výhledů, analyzování problémů, tvorba rozpočtů,

rozhodování o správném řešení, delegování úkolů a následná kontrola.

Všechny tři typy managementu musejí fungovat naprosto kvalitně a spolehlivě, pokud chceme

dosáhnout rozvoje společnosti. Lze říci, že čím vyšší je manažerská pozice, tím menší je prostor

pro chyby. [1]

Následující obrázek zobrazuje rozdělení managementu vycházejícího od jednotlivce, až

k seskupení podniků. Hlavní myšlenkou tohoto schématu je pochopení základního principu řízení

managementu, kde každá vrstva má daná specifika, práva a povinnosti bez kterých nebude

management fungovat.

Obrázek 1: Rozdělení managementu dle šíře záběru [vlastní zpracování]
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Na výše uvedeném obrázku je znázorněno, že základem pro řízení, je řízení sebe sama.

To je základním kamenem celé této problematiky. Pokud nejsme schopni správně a efektivně řídit

sebe, je nepravděpodobné, že budeme umět řídit ostatní. Pokud si manažer osvojí sebeřízení, může

se věnovat řízení svých spolupracovníků nebo pracovních týmů. Dalším krokem je řízení celého

podniku nebo organizace. Tuto pozici obvykle zastávají vrcholový manažeři, jak bylo zmíněno

výše. Čtvrtým typem managementu, je řízení několika podniků, poboček nebo seskupení podniků.

Tato pozice vyžaduje naprosté fungování nastavených procesů, komunikaci s podřízenými

manažery a bohaté zkušenosti vedoucího pracovníka.

1.1.2 Přístupy k managementu

V této kapitole bude popsáno pět přístupů, jakými zle přistupovat k managementu. Každý z nich

je specifický a je třeba si rozmyslet, na základě, jakých podkladů, nebo za jaké situace je konkrétní

rozhodování prováděno. Každý problém vyžaduje individuální řešení. Zde je popis hlavních

přístupů:

• Psychologicko-sociální přístupy – čerpají ze znalosti lidských zdrojů. Zaměřují

se na výběr a vhodné rozmístění pracovníků, zejména na jejich chování, motivaci,

stimulaci, osobní rozvoj a vedení.

• Procesní přístupy – preferuje se ucelené a harmonické fungování dané jednotky, a to jak


[…]


v nadpoloviční většině podniků.

Hlavními přínosy lean managementu se opět projevují zejména v již uvedených efektech, jimiž

jsou optimalizace procesů, zjednodušení řízení, snížení plýtvání a lepší využívání zdrojů.

Obrázek 20: Přínos lean managementu [vlastní zpracování]
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7.3.4 Performance management

Uvedený přístup k managementu dnes používají již dvě třetiny dotázaných podniků.

Hlavní uplatnění performance managementu je v oblasti produkčních procesů, na jeho masivnější

uplatnění však čekají ještě další významné oblasti jako jsou výzkum, vývoj a inovace, marketing

a prodej, řízení a správa podniku.

Hlavními uplatňovanými měřítky a nástroji řízení výkonnosti anketou monitorovaných podniků

jsou (vedle klasických ukazatelů) zejména KPI a využití EFQM modelu.

Oblasti, kde implementace performance managementu přináší největší efekty jsou opět totožné

s již uvedenými oblastmi u předcházejících druhů managementu, důležitější však je, že uplatnění

tohoto managementu vede dnes již v 80 % podniků k motivaci a ovlivňování hodnocení

zaměstnanců.

Obrázek 21: Řízení výkonnosti se sleduje [vlastní zpracování]

7.4 Celkové zhodnocení dotazníkového průzkumu

Uvedený průzkum zaznamenal relativně solidní odezvu (téměř 50 %), což potvrzuje domněnku,

že zkoumané záležitosti jsou pro podniky důležité a věnují jim příslušnou pozornost.

Průzkum implementace vybraných čtyř nejzávažnějších trendů v managementu prokázal

jednoznačně významné rozdíly mezi velkými podniky na straně jedné a malými a středními

podniky na straně druhé.

Zároveň je symptomatické, že uplatňování uvedených moderních trendů managementu je obvykle

soustředěno do stejných oblastí podnikových procesů, jimiž jsou zejména výrobní procesy,

logistické a materiálové procesy a informační a datové toky.

Rovněž efekty, jimiž jsou měřeny přínosy zaváděných manažerských trendů jsou standardní

a to zejména optimalizace procesů a zjednodušení řízení, snížení plýtvání a lepší využití zdrojů

a z toho vyplývající možnost zvýšení motivace a výkonnosti zaměstnanců i následné optimalizace

jejich počtu.

Určitou slabou stránkou zavádění uvedených trendů je ne vždy jasná osobní zodpovědnost

konkrétních vedoucích pracovníků za důsledné zavedení dané oblasti podnikového managementu.
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Závěr

Monitoring trendů v oblasti podnikového managementu a manažerské činnosti vyšel z definování

použitých pojmů v oblasti managementu, což bylo zcela nezbytné, neboť manažerská teorii i praxe

je vysoce nejednotná, a jeho provedení je také nezbytné pro porozumění dalšímu textu v této práci.

Pro získání poznatků jsem využívala čtyři základní zdroje:

a) Poznatky získané v rámci výuky na FST,

b) Studium současných učebnic, které vycházejí v poměrně vysokém počtu v České republice

(viz seznam literatury),

c) Poznatky, získané monitoringem českých a zahraničních stránek odborných organizací,

zabývajících se podnikovým managementem,

d) Vyhledávání českých a zahraničních článků věnovaných této problematice.

Všechny získané informace jsem konzultovala se svým vedoucím práce. Veškerá tato aktivita byla

poměrně časově náročná.

Získané poznatky jsem poté setřídila a stručně charakterizovala v rámci další části práce, která

je doplněna přehlednými tabulkami se získanými přístupy a metodami.

Anketní průzkum pomocí mnou osobně vytvořeného a vyhodnoceného dotazníku prokázal

u solidně velkého počtu respondentů vznik v podstatě předpokládaných efektů při uplatňování

vybraných moderních manažerských trendů v podnicích. Podrobněji jsou tyto efekty

charakterizovány v předcházející kapitole 7.3.

Dané podniky uplatňují tyto trendy zejména v tradičních a dobře definovaných a strukturovaných

oblastech podniku jako jsou například výrobní management, logistické a materiálové toky

a informační a datové toky. Podniky by se však měly zaměřit na uplatňování těchto trendů

i v dalších významných oblastech jako jsou například výzkum, vývoj a inovace, marketing

a prodej a samozřejmě i řízení a správa podniku.

Paralelní průzkum kompletního uplatňování soudobých trendů v podnikovém managementu

a v manažerské činnosti prokázal na příkladu dvou vybraných větších firem celosvětového

významu, že tyto firmy jsou schopny registrovat a poměrně rychle aplikovat nové manažerské

poznatky, přístupy či metody ve své činnosti. Jedinou otázkou pak zůstává váha, kterou pak tyto

firmy (a to většinou v souladu s celokoncernovými prioritami) přiřadí jednotlivým přístupům

a metodám.

Jiná je však situace v případě malých a středních podniků, kde uplatňování těchto metod je různé

a silně individuální s klíčovou závislostí na stanovisku osoby či osob vrcholového managementu

podniku.

Otevřenou záležitostí tedy zůstává nastavení efektivního modelu přenosu moderních

manažerských poznatků a trendů do těchto podniků v rámci partnerského trojúhelníku jehož členy

jsou vedle těchto podniků školy či jiné vzdělávací instituce a další odborné specializované

instituce. Zde existuje významný a důležitý prostor pro posílení a rozšíření vzájemné spolupráce

uvedených tří typů subjektů, což tato práce prokázala.
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Přílohy

Příloha 1: Dotazník pro účely bakalářské práce – nevyplněný dotazník

Nevyplněný dotazník je přístupný pod následujícím odkazem:

https://drive.google.com/open?id=17CpwjfshXWMgnWOGXdvDRkDM-G5Oh5KzIK-

vuRP_Xp4

Příloha 2: Dotazník pro účely bakalářské – kompletní odpovědi na jednotlivé otázky

• Charakteristika podniku a jeho managementu
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