## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Simona KRAUSOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Jan Horejc, Ph.D.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 0 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Studentka pracovala systematicky, pravidelně přicházela na konzultace a reagovala na připomínky vedoucího práce a pracovala s aktuálními poznatky.

Doporučuji, aby při obhajobě práce mj. zodpověděla i na otázky, uvedené na druhé straně tohoto hodnocení.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

## Obhajoba BP Simony KRAUSOVÉ - otázky

Doporučuji, aby při obhajobě práce studentka mj. zodpověděla i na tyto otázky:

1. Proč jste vytipovala samostatně vývojové trendy v managementu a vývojové trendy v manažerské činnosti?
2. V seznamu Vašich zdrojů převládají elektronické zdroje (to není kritika, jen konstatování). Jak je to s klasickými publikacemi na dané téma?
3. Jak byste hodnotila současný stav vývoje a implementace nových manažerských poznatků.